À MESA DIRETORA

DA CÂMARA DE VEREADORES DE ANTA GORDA – RS

REQUERIMENTO Nº 019/2024

CIRIO FRANCISCO DE FREITAS, Vereador da bancada do Republicanos, com assento nesta Casa, vem, respeitosamente, requerer à Vossa Senhoria que seja solicitado ao Poder Executivo que estude a possibilidade de fazer a aquisição de plainas traseiras hidráulicas para trator. Tal implemento poderá ser utilizado na conservação de estradas de menor porte, utilizadas para acesso a propriedades rurais e lavouras ou para acesso e escoamento da produção agrícola. Justifica-se a presente indicação pelo fato de que as retroescavadeiras e motoniveladoras da frota municipal possuem demanda constante na manutenção das estradas gerais. Por outro lado, os tratores agrícolas muitas vezes ficam ociosos, podendo ser destinados para a finalidade indicada. Os tratores agrícolas da frota municipal possuem capacidade para tanto, não havendo impedimento para que sejam utilizados neste serviço. Caso a indicação seja acatada, requer que os operadores que serão encarregados do serviço sejam treinados e mantidos na função a fim de garantir a continuidade e qualidade do trabalho prestado.

Termos em que pede deferimento.

Sala de Sessões, 05 de junho de 2024.

CIRIO FRANCISCO DE FREITAS
Vereador Republicanos